
Obsah

Trestní právo hm otné  
Zvláštní část

1 O bsah a system atika zvláštní č á s t i.....................................................................11

1.1 O b sa h .....................................................................................................................11
1.2 Systematika zvláštní části T Z k ..........................................................................12

2 H lava I
Trestné činy proti životu a zdraví.........................................................................14

2.1 Trestné činy proti životu.....................................................................................14
2.2 Trestné činy proti zdraví.....................................................................................17
2.3 Trestné činy ohrožující život nebo zdraví...................................................... 19
2.4 Trestné činy proti těhotenství ženy................................................................. 21
2.5 Trestné činy související s neoprávněným  nakládáním s lidskými tkáněmi

a orgány, lidským em bryem a lidským genom em .......................................22

3 H lava II
Trestné činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukrom í 
a listovního tajem ství................................................................................................23

3.1 Trestné činy proti svobodě................................................................................23
3.2 Trestné činy proti právům  na ochranu osobnosti, soukrom í a listovního

tajem ství................................................................................................................ 25

4 H lava III
Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální o b la sti.............................27

5 H lava IV
Trestné činy proti rodině a d ě te m ....................................................................... 29

6 H lava V
Trestné činy proti m ajetku ...................................................................................... 34

7 H lava VI
Trestné činy hospodářské ....................................................................................... 38

7.1 Tresmé činy proti m ěně a platebním  prostředkům .....................................38
7.2 Tresmé činy daňové, poplatkové a devizové................................................ 39

5



Trestní právo hmotné a procesní - zvláštní část

7.3 Trestné činy proti závazným pravidlům tržní ekonomiky a oběhu zboží
ve styku s cizinou.......... ................................................................................. 40

7.4 Trestné činy proti průmyslovým právům a proti autorskému právu..... 41

8 Hlava VII
Trestné činy obecně nebezpečné .......................................................................42

9 Hlava VIII
Trestné činy proti životnímu prostředí............................................................48

10 Hlava IX
Trestné činy proti základům České republiky, cizího státu a mezinárod
ni organizace............................................................................................................ 50

10.1 Trestné činy proti základům České republiky, cizího státu a mezinárodní
organizace......................................................................................................... 50

10.2 Trestné činy proti bezpečnosti České republiky, cizího státu a mezinárod
ní organizace..................................................................................................... 53

10.3 Trestné činy proti obraně státu...................................................................... 54

11 Hlava X
Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných.....................   55

11.1 Tresmé činy proti výkonu pravomoci orgánu veřejné moci a úřední
osoby.................................................................................................................. 56

11.2 Tresmé činy úředních o so b ............................................................................ 58
11.3 Úplatkářství....................................................................................................... 59
11.4 Jiná rušení činnosti orgánu veřejné m oci.....................................................61
11.5 Tresmé činy narušující soužití lidí.................................................................61
11.6 Jiná rušení veřejného pořádku....................................................................... 63

12 Hlava XI
Trestné činy proti branné povinnosti................................................................66

13 Hlava XII
Trestné činy vojenské.............................................................................................67

14 Hlava XIII
Trestné činy proti lid sk osti..................................................   68

6



Obsah

T restn í právo p rocesn í 
Z vláštn í část

1 P rů b ěh  trestn ího  ř íz e n í .....................................................................................71

1.1 Přípravné říz en í................................................................................................72
1.1.1 Postup před zahájením trestního stíhání......................................................... 73
1.1.2 Podání vysvědení............................................................................................. 75
1.1.3 Operativně pátrací prostředky a podmínky jejich použití...............................76
1.1.4 Skončení prověřování......................................................................................80
1.1.5 Trestní stíhání...................................................................................................81
1.1.6 Skončení vyšetřování.......................................................................................86
1.1.7 Obžaloba.......................................................................................................... 89
1.1.8 Zkrácené přípravné řízení, návrh na potrestám.............................................. 91

1.2 Předběžné projednání obžaloby.................................................................... 93
1.3 Hlavní líčení......................................................................................................98
1.3.1 Příprava hlavního líčení.................................................................................. 100
1.3.2 Průběh hlavního líčení................................................................................... 103
1.3.3 Způsoby rozhodnutí soudu prvního stupně v hlavním líčení...................... 110
1.3.4 Rozhodnutí soudu mimo hlavní líčení...........................................................113

1.4 Veřej né zasedání.............................................................................................114
1.5 Neveřejné zasedání.........................................................................................116
1.6 Vazební zasedání.............................................................................................117
1.7 Přezkum rozhodnutí.......................................................................................118
1.7.1 Opravné prostředky v trestním řízení........................................................... 119
1.7.2 Odvolání........................................................................................................ 121
1.7.3 Dovolání........................................................................................................ 125

1.8 Vykonávací řízení.............................................................................................129
1.8.1 Odložení výkonu rozhodnutí......................................................................... 129

2 Z vláštní způsoby řízen í......................................................................................131

2.1 Řízení proti uprchlém u..................................................................................131
2.2 Podmíněné zastavení trestního stíhání....................................................... 132
2.3 N arovnání........................................................................................................134
2.4 Řízení před samosoudcem.............................................................................136
2.5 Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu........................137
2.6 Řízení o přezkumu příkazu к odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu a příkazu к zjištění údajů o telekomunikačním provozu........ 138
2.7 Řízení o schválení dohody o vině a tre s tu ..................................................139

7



Trestní právo hmotné a procesní - zvláštní část

3 Zahlazení odsouzení............................................................................................142

4 Amnestie a milost prezidenta........................................................................... I43

5 Právní styk s c izinou .......................................................................................... ..

5.1 Schengenský informační systém................................................................. I45
5.2 Převzetí a předávání osob a v ěc í................................................................. 146
5.3 Vydávání........................................ ................................................................I47
5.4 Žádost soudu o vydání.................................................................................. I47

L ite ra tu ra  a další použité  zd ro je .............................................................................

Přehled použitých právních předpisů:.................................................................. 150
Přehled použité literatury:...................................................................................... 150

8


